
 
 

UBND TỈNH TÂY NINH 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:        /KH-SVHTTDL 

 
Tây Ninh, ngày        tháng 3 năm 2022 

    KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác  

tiếp công dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về  

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 - 2025” 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 883/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2022 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng 

công tác tiếp công dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 - 2025”.  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng 

cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia 

về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây gọi 

tắt là Đề án), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Đề án tại cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao nhận 

thức, tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo và công chức tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư thuộc phạm vi và 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án tại cơ quan, đơn vị mình, đồng 

thời tiếp tục thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Khai thác sử dụng hiệu quả Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt các văn bản liên 

quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tổ chức quán triệt Chỉ thị 35/CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về 

"tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo"; Luật Tiếp công dân năm 2013, Nghị định 64/2014/NĐ-CP 
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ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Tiếp công dân; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP 

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân và 

Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy 

định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh  và các 

văn bản pháp luật khác liên quan về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại 

tố cáo thông qua sinh hoạt ngày pháp luật, trong các cuộc họp. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, các phòng Khối Quản lý hành chính và 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở. 

- Báo cáo: lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo Thông tư số 02/2021/TT-

TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

2. Thực hiện tiếp công dân định kỳ, đột xuất 

Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc thực 

hiện công tác tiếp công dân; thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Sở trực tiếp tiếp công dân theo định kỳ, đột xuất theo quy định, bảo đảm số 

kỳ tiếp công dân theo quy định. 

Trường hợp trong kỳ tiếp công dân mà thủ trưởng, người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị trực thuộc Sở bận việc không tiếp công dân định kỳ và đột xuất 

được thì sắp xếp tiếp vào ngày gần nhất, không được ủy quyền cho cấp phó tiếp 

thay. Khi tiếp công dân định kỳ phải xác định nội dung vụ việc cụ thể, việc tiếp 

công dân phải gắn với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 

của công dân. Nghiêm túc thực hiện các văn bản quy định của Đảng và Nhà nước 

về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở tham mưu công tác tiếp công dân cho Giám đốc Sở; thủ trưởng, người 

đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở thực hiện tiếp công dân theo 

thẩm quyền. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022 và duy trì hàng năm. 

- Sản phẩm: Lịch tiếp công dân hàng năm của Sở theo quy định, kết quả 

Giám đốc Sở tiếp công dân đạt 100% theo lịch đề ra. 

3. Tiếp tục triển khai, thực hiện Hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Thực hiện cập nhật thông tin vào hệ thống dữ liệu về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, thường xuyên đảm bảo hiệu quả, thông suốt theo quy 

định.  

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 
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- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022 và duy trì hàng năm. 

- Báo cáo: lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo Thông tư số 02/2021/TT-

TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng.  

- Sản phẩm: báo cáo sử dụng phần mềm khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

4. Nâng cao chất lượng và chính sách đãi ngộ đối với cán bộ, công chức 

làm công tác tiếp công dân 

Nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác tiếp công dân nhằm đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ, tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ. 

Rà soát, tổ chức thực hiện đầy đủ chính sách đãi ngộ đối với cán bộ, công 

chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: năm 2022 và duy trì hàng năm. 

- Báo cáo: lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo Thông tư số 02/2021/TT-

TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng.  

- Sản phẩm: báo cáo liên quan rà soát đối tượng và chi chế độ. 

5. Địa điểm tiếp công dân 

Rà soát, bổ sung trang thiết bị cần thiết phục vụ tốt cho công tác tiếp công 

dân tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo trang thiết bị làm việc đáp ứng 

yêu cầu trong công tác tiếp công dân.  

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.  

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

          - Thời gian thực hiện: năm 2022 và duy trì hàng năm. 

  - Sản phẩm: phòng tiếp công dân, các trang thiết bị thiết yếu như bàn, ghế, 

bảng nội quy, quy chế...  

- Báo cáo: lồng ghép vào báo cáo định kỳ theo Thông tư số 02/2021/TT-

TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng.  

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng khối Quản lý hành chính; thủ trưởng các đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc Sở: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chấp hành chế độ báo cáo gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua 

Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định:  
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+ Mốc thời gian báo cáo quý gửi trước ngày 05 của tháng cuối quý. 

+ Mốc thời gian báo cáo 6 tháng lấy số liệu từ ngày 01/11 năm trước đến 

ngày 30/4 năm báo cáo, gửi trước ngày 05/5 năm báo cáo. 

+ Mốc thời gian báo cáo 9 tháng lấy số liệu từ 01/11 năm trước đến ngày 

31/8 năm báo cáo, gửi trước ngày 05/9 năm báo cáo. 

+ Mốc thời gian báo cáo năm lấy số liệu từ 01/11 năm trước đến ngày 

31/10 năm báo cáo, gửi trước ngày 05/11 năm báo cáo. 

2. Thanh tra Sở: 

- Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện công tác tiếp công dân; tiếp nhận, 

phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, tố cáo của các tổ chức, cá 

nhân trong phạm vi lĩnh vực quản lý. 

- Thường xuyên nắm tình hình và kịp thời tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn 

việc thực hiện Đề án; phối hợp với các Phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở giúp 

Giám đốc Sở thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên; tham 

mưu báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm và đột xuất theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác tiếp 

công dân, gắn với thực hiện Cơsở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 - 2025” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL; 

- Các phòng khối QLHC;  
- Các ĐVSN trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT, TTr. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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